<sup>31</sup> Rozdział 96 praw Liutpranda nakazuje jednak zachowanie ostrożności w nabytym kategorię formułowaniu tezy o ścisłym rozgraniczeniu obowiązków urzędników i gasindów królewskich. W zarządzeniu tym władca potwierdził prawo do rewindykacji rzeczy (prawodawca nie sprecyzował, o jakie rzeczy chodziło), które zostały przekazane sędziemu, lokopositowi lub „wiernym króla” przez wolnego wnoszącego do rozstrzygnięcia swoją sprawę: LL Liut., cap. 96, 728 r.: *Si quis pro causam suam aliquid iudici aut ad qualemcumque locopositus vel fidelis regi dederit, et viventem eum requisierit, dicendo quod liberatum non sit, faciat illi iustitiam, post quantumcumque anno requisierit. Nam si post mortem eius filius aut heredis pulsaverit, sic statuimus, ut si viventem patrem pulsavit proclamando ad regem, aut compellendum per tales homines quorum fedis amittitur, et veritas apparuerit, quod pulsavit et iustitiam invenire non potuit, faciat ei filii aut heredis iustitiam, sicut lex est, si intra anni spatium post mortem patris repetitionem suam ostendere potuerit. Nam si suam reclamationem ostendere non potuerit, et anni spatium preterierit, etiamsi pulsasset, non habeat fagundiam filius aut heredes repetendo, nisi sit sibi contemptus. Quia de wadia et fideiussore de sagramento ita rothari decessor noster in anteriorem edicto sic statuit [LL Roth., cap. 361], ut post anni spatium, cuius pars neglexerit, amittat causam suam: ideoque nobis congruum paruit, ut ipse, qui sine wadia et fideiussorem, repetire querit, post anni spatium facundiam non habeat repetendo. Termin *fidelis regis* w języku redaktorów praw longobardzkich może mieć różne znaczenia. Prologi do praw Liutpranda potwierdzają, że jako *fideles regis* określani byli wszyscy wolni Longobardowie, związani z władcą zwyczajową przysięgą wierności. Z drugiej strony *fidelis regis* to (przede wszystkim w języku dokumentów longobardzkich) określenie człowieka związanego w szczególności sposobem z panującym, a więc także gasindia, np. Gaidoald, medy i gasind królewski, występuje jako *fidelissimus* i *fidelis*; więcej zob. przede wszystkim Tabacco, *Dai possessori...*, s. 223 n. Na temat ewolucji tego terminu w Italii karolińskiej zob. Leicht, *Gasindi e vassalli...*, s. 191 n. Jednak w tym przypadku odnosi się on bez wątpienia do osoby pozostającej w osobistej relacji z królem; wspomniany *fidelis* nie jest chyba urzędnikiem, ale mimo to ma wpływ na przebieg sprawy sądowej i uczestniczy w poborze płynących z tego tytułu opłat. Norma ta wskazuje zatem, że władza sądownicza niekoniecznie wiązała się ze sprawowaniem urzędu, ale mogła wynikać także z nawiązania osobistej relacji z władcą.*